
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.322 

din 13 noiembrie  2007 
privind aprobarea tarifelor pentru transportul public local de călători  

cu tramvaiele 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.66092/9 10 2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul comun al Direcţiei Economice şi Biroului societăţi comerciale, înregistrat cu 
nr.66094/9 10 2007; 
-prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice, nr. 51/8 martie 2006, art. 8, alin. 
(2), lit. „i”, „j” şi art. 43, alin. (5);   
-prevederile Legii serviciilor de transport public local, nr. 92/10 aprilie 2007, art. 17, lit. „m”; 
-prevederile art. 7, alin. (2) din Contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001 şi Actul adiţional 
nr.4718/15.05.2007, încheiate între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. Compania de 
Transport Public S.A. Arad ; 
-adresa nr. 9297/24.09.2007 a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 62.554/24.09.2007; 

În temeiul art. 36, alin. (2), lit.„d”, alin. (6), lit.„a”, pct. 14 şi ale art. 45 din Legea 
nr.215/2001,  a administraţiei publice locale, republicata, adoptă prezenta 

 
 H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se aprobă tarifele pentru transportul public local de călători cu tramvaiele, începând cu 
data de 1 decembrie 2007, conform anexei la prezenta hotărâre. 
 
Art.2.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Transport Public 
S.A. Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  13 11 2007 
1 ex Biroul Societati Comerciale, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 

Cod PMA-S1-02 

 
 



Anexa la Hotărârea nr.322 din 13 11 2007  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Tarife la transportul urban de calatori cu tramvaiul  

Tarif  Specificatie  
Actual  Propus  

I. Transport calatori pe baza de bilet  
- transport urban  1,20 1,50 
- transport preorasenesc la dist. : 
 

  

5 km 1,30 1,50 
10 km  2,40 3,00 
15 km 2,90 3,50 
20 km  3,80 4,50 

(Ghioroc) 25 km  4,20 5,00 
II. Transport calatori pe baza de abonament  

1. Transport pe baza de abonamente integrale    
- abonament 1 linie urbana 35,00 39,00 
- abonament 2 linii urbane 50,00 55,00 
- abonament toate liniile urbane  70,00 75,00 
- abonament toate liniile urbane si 1 linie suburbana  140,00 150,00 
- abonament nenominalizat 1 linie urbana  50,00 55,00 
- abonament nenominalizat 2 linii urbane  85,00 95,00 
- abonament nenominalizat toate liniile urbane  115,00 125,00 
- abonament nenominalizat toate liniile urbane + suburbane  210,00 230,00 
- abonament pentru transport preorasenesc la dist.:   

5 km 24,00 26,00 
10 km  48,00 52,00 
15 km  60,00 65,00 
20 km 78,00 85,00 

(Ghioroc) 25 km  85,00 90,00 
2. Transport pe baza de abonamente saptamanale   
-abonament 1 linie urbana 12,00 13,00 
-abonament 2 linii urbane 22,00 24,00 
-abonament pentru transport preorasenesc la dist.:   

5 km 9,30 10,00 
10 km 16,40 18,00 
15 km 21,00 23,00 
20 km 26,00 29,00 

(Ghioroc) 25 km 29,00 32,00 
3. Transport pe baza de abonamente la 2 (doua ) saptamani 
-abonament 1 linie urbana 22,00 24,00 
-abonament 2 linii urbane 37,00 40,00 
-abonament pentru transport preorasenesc la dist.:   

5 km 15,00 17,00 
10 km 26,50 29,00 
15 km 37,00 40,00 
20 km 47,00 50,00 

(Ghioroc) 25 km 52,00 55,00 
4. Transport pe baza de abonament lunar redus 50 % 
-abonament 1 linie urbana 17,50 19,50 
-abonament 2 linii urbane 25,00 27,50 
-abonament pe toate liniile urbane  35,00 37,50 
5. Transport pe baza de abonament saptamanal redus 50 % 
-abonament 1 linie urbana 6,00 6,50 
-abonament 2 linii urbane 11,00 12,00 
III. Legitimatii calatorie pt. 1 zi valabile pe toate liniile 

urbane 
4,50 5,00 

IV. Bilete suprataxa 55,00 55,00 
V. Bilete suprataxa copii sub 14 ani  27,50 27,50 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr.____ 

din ____________ 2007 
privind aprobarea tarifelor pentru transportul public local de călători  

cu tramvaiele 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive înregistrată cu nr. 

66092/9 10 2007; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-raportul comun al Direcţiei Economice si Biroului societati comerciale, înregistrat cu 

nr.66094/9 10 2007; 

-prevederile Legii serviciilor comunitare de utilitati publice, nr. 51/8 martie 2006, art. 8, alin. 

(2), lit. „i”, „j” si art. 43, alin. (5);   

-prevederile Legii serviciilor de transport public local, nr. 92/10 aprilie 2007, art. 17, lit. „m”; 

-prevederile art. 7, alin. (2) din Contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001 si Actul aditional 

nr.4718/15.05.2007, încheiate între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad ; 

-adresa nr. 9297/24.09.2007 a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 62.554/24.09.2007; 

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. „d”, alin. (6), lit. „”a”, pct. 14 si ale art. 45 din Legea nr. 

215/2001,  a administraţiei publice locale, republicata, adoptă prezenta 

 

 H O T Ă R Â R E : 

 Art.1. Se aprobă tarifele pentru transportul public local de călători cu tramvaiele, 

începând cu data de 1 decembrie 2007, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Transport 

Public S.A. Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
Biroul Societăţi Comerciale 
Cornel Neamţiu/Cornel Neamţiu 

COD PMA-S1-01 

 
 



 



anexa la H.C.L.M. nr. _____/____________ 
Tarife la transportul urban de calatori cu tramvaiul  

Tarif  Specificatie  
Actual  Propus  

I. Transport calatori pe baza de bilet  
- transport urban  1,20 1,50 
- transport preorasenesc la dist. : 
 

  

5 km 1,30 1,50 
10 km  2,40 3,00 
15 km 2,90 3,50 
20 km  3,80 4,50 

(Ghioroc) 25 km  4,20 5,00 
II. Transport calatori pe baza de abonament  

1. Transport pe baza de abonamente integrale    
- abonament 1 linie urbana 35,00 39,00 
- abonament 2 linii urbane 50,00 55,00 
- abonament toate liniile urbane  70,00 75,00 
- abonament toate liniile urbane si 1 linie suburbana  140,00 150,00 
- abonament nenominalizat 1 linie urbana  50,00 55,00 
- abonament nenominalizat 2 linii urbane  85,00 95,00 
- abonament nenominalizat toate liniile urbane  115,00 125,00 
- abonament nenominalizat toate liniile urbane + suburbane  210,00 230,00 
- abonament pentru transport preorasenesc la dist.:   

5 km 24,00 26,00 
10 km  48,00 52,00 
15 km  60,00 65,00 
20 km 78,00 85,00 

(Ghioroc) 25 km  85,00 90,00 
2. Transport pe baza de abonamente saptamanale   
-abonament 1 linie urbana 12,00 13,00 
-abonament 2 linii urbane 22,00 24,00 
-abonament pentru transport preorasenesc la dist.:   

5 km 9,30 10,00 
10 km 16,40 18,00 
15 km 21,00 23,00 
20 km 26,00 29,00 

(Ghioroc) 25 km 29,00 32,00 
3. Transport pe baza de abonamente la 2 (doua ) saptamani 
-abonament 1 linie urbana 22,00 24,00 
-abonament 2 linii urbane 37,00 40,00 
-abonament pentru transport preorasenesc la dist.:   

5 km 15,00 17,00 
10 km 26,50 29,00 
15 km 37,00 40,00 
20 km 47,00 50,00 

(Ghioroc) 25 km 52,00 55,00 
4. Transport pe baza de abonament lunar redus 50 % 
-abonament 1 linie urbana 17,50 19,50 
-abonament 2 linii urbane 25,00 27,50 
-abonament pe toate liniile urbane  35,00 37,50 
5. Transport pe baza de abonament saptamanal redus 50 % 
-abonament 1 linie urbana 6,00 6,50 
-abonament 2 linii urbane 11,00 12,00 
III. Legitimatii calatorie pt. 1 zi valabile pe toate liniile 

urbane 
4,50 5,00 

IV. Bilete suprataxa 55,00 55,00 
V. Bilete suprataxa copii sub 14 ani  27,50 27,50 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 66092/9 10 2007; 

 
 
 
 
 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicate şi ale Regulamentului de funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 
tarifelor pentru transportul public local de călători cu tramvaiele, în susţinerea căruia formulez 
următoarea 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Având în vedere: 
-prevederile art. 7, alin. (2) din Contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001 si Actul 

aditional nr.4718/15.05.2007, încheiate între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad ; 

-adresa nr. 9297/24.09.2007 a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62.554/24.09.2007; 

 
 

P R O P U N: 
 
 
 

Aprobarea majorării tarifelor pentru transportul public local de călători cu tramvaiele 
efectuat de S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, conform Anexei la proiectul de 
hotărâre, începând cu data de 1 decembrie 2007 . 

 
 
 
 
 
 

P R I M A R, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Biroul societati comerciale  
Nr. 66094/9 10 2007; 

 
 
 

RAPORTUL  DE  SPECIALITATE 
privind aprobarea tarifelor pentru transportul public local de călători cu tramvaiele 

 
 
 

Referitor la: expunerea de motive a d-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

inregistrtata cu nr. 66092/9 10 2007; 

 
 
 

 Obiect: aprobarea tarifelor pentru transportul public local de călători cu tramvaiele; 
 

Referitor la solicitarea S.C. Compania de Transport  Public S.A. Arad de aprobare a 
majorării tarifelor pentru transportul public local de călători cu tramvaiele, transmisă prin 
adresa nr. 9297/24.09.2007 şi înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
62.554/24.09.2007, facem următoarele precizări: 

♦ Tarifele actuale practicate au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 306/21 decembrie 2006, şi au operat începând cu data de 01.01.2006; 

♦ Principalele cauze care au condus la formularea propunerii privind majorarea 
tarifelor sunt: 

 indicele de crestere a preturilor de consum pentru servicii, de peste 10%  
 faptul ca in anotimpul rece cheltuielile de exploatare si intretinere cresc in 

medie cu 15% - 17% fata de restul perioadei; 
 majorarea salariilor angajaţilor S.C. Compania de Transport Public S.A., cu 

27% ( incadrarea de la 538 lei / luna la 684 lei / luna ); 
 faptul ca lucrarile de infrastructura vor avea o mai mare amploare, afectand 

o tot mai mare portiune a caii de rulare, ceea ce va conduce si la diminuarea numarului de 
calatori 

 
 
Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem aprobarea tarifelor pentru 

transportul public local de călători cu tramvaiele începând cu data de 1 decembrie 2007, 
conform Anexei la proiectul de hotărâre. 
 
 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                       ŞEF SERVICIU,         SEF BIROU,  
       Petru Tamaş                                      Claudia Grozavu                  Neamtiu Corneliu  


